

CZAS

Wychodzi w Krakowie
codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.
Cena:
w KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.
w KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.
Przedpłata
przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku N. 453.
Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU, wyraziwszy na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

Przyjmują się
OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.
UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.
Za opłatą
od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą po 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.
Listy
niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Dla wygody Szanownych Abonentów zamiejscowych, którzy się z zaprenumerowaniem **Czasu** spóźnili, ogłasza się **dwumiesięczna przedpłata**, to jest na miesiąc **Luty i Marzec** b. r. kwartału I w kwocie **złr. 3 kr. 20** mon. konv.

Administracja Dziennika Czas.

Kraków 28 stycznia.

Donieśliśmy w końcu zeszłego roku, że N. Pan raczył zezwolić na zawiązanie w mieście Krakowie towarzystwa sztuk pięknych, tudzież, że statuta tegoż towarzystwa, zastosowane do nowej ustawy o stowarzyszeniach, przedstawione zostały ministeryum spraw wewnętrznych do zatwierdzenia.

Dziś z przyjemnością uwiadomiamy czytelników naszych, że statuta o których mowa, Reskryptem J. Excel. ministra spraw wewnętrznych z d. 9go października r. z. do Nru 28223/1443 zatwierdzone zostały.

W wykonaniu więc ich przepisów, a mianowicie § 13go, Założyciele towarzystwa pp. Eugeniusz hr. Dzieduszycki, Ambroży Grabowski i Michał Łuszczkiewicz, przystąpili do skompletowania dyrekcji towarzystwa sztuk pięknych, której pierwszych członków, oni wedle statutu wybierać mieli prawo.

W skutku więc tego, zaproszeni zostali do składu dyrekcji sztuk pięknych, na członków rzeczywistych i zastępców:

Panowie: Dąbski Władysław, Gorczyński Adam, Kremer Karol, Kirchmayer Wincenty syn, Mieciszewski Hilary, Hr. Potocki Adam, Paszkowski Franciszek, Dr. Radziwiński, książę Sanguszko Władysław, Siemiński Wincenty, Wielogłowski Walery, hr. Wodzicki Henryk.

Osoby więc wyżej wymienione, wspólnie z 3^{mi} założycielami pp. hr. Eug. Dzieduszyckim, Ambrozym Grabowskim i Michałem Łuszczkiewiczem, składać będą pierwszą dyrekcją towarzystwa sztuk pięknych, przez pierwsze lat 3 urzędować mającą.

W zastosowaniu się do przepisów statutu swego, dyrekcya, na pierwszych dwóch posiedzeniach

swoich, odbytych w dniach 21 i 26 b. m., postanowiła jednomyślnie, upraszać Jego C. K. Wysockości, Najdostojniejszego Arcyksięcia Karola Ludwika, ażeby protektorat towarzystwa, statutem przewidziany przyjąć na siebie raczył.

Następnie obranymi zostali: Książę Sanguszko Władysław prezesem, hr. Wodzicki Henryk wice-prezesem, p. Wielogłowski Walery sekretarzem dyrekcji towarzystwa sztuk pięknych.

O dalszym postępie działań ukonstytuowanej w ten sposób dyrekcji towarzystwa, w swoim czasie donieść nie omieszkamy.

Indépendance Belge ogłasza następujący list pewnego Rosyanina.

„Mnie, niepodobna zaprzeczyć, że wojska rosyjskie w bardzo niekorzystnym znajdują się położeniu w obec europejskiej publiczności. W Anglii wszystkie dzienniki wyosą pod niebiosa armią turecką; we Francji i w Belgii niektóre tylko, wzdrażały się od przyjęcia tej roli, którą wypełnia również większa część niemieckich dzienników. Kilku tylko dziennikarzy, którzy przyjęli na siebie obowiązek bezstronności, dosyć zresztą niesympatyczny, oto, w rzadkich okolicznościach, jedyni obrońcy naszych walecznych żołnierzy. Każda też wiadomość zwisująca zwycięstwo Turków, jakkolwiek jej źródło, głoszona jest przez wszystkie niemal dzienniki za autentyczną; podczas gdy istotne nasze zwycięstwa zaprzeczane bywały nieraz przez kilka tygodni, i wtedy dopiero zostawały przyjęte, gdy już niepodobniństwem było ukryć je publiczności. Jest to *un parti pris* szczególniej w Anglii; i wiadomo mi, że liczne usiłowania czynione przez Rosyan, ku umieszczeniu sprostowań w dziennikach angielskich, tak pobłażających z resztą dla Istów, które drukują, niepowiodły się nigdy. Odwołuję się zatem do liberalizmu i bezstronności WPana, aby otrzymać miejsce w *Indépendance Belge*.

Kłamstwa, jakie ogłaszają, niezasługują po większej części na zaprzeczenie; ale wszyscy ludzie serca zrozumieją, że chwytam za pióro, gdy chodzi o wiadomości potwarzające. *Times* donosił niedawno, że na wiadomość o bliskim wpłynięciu flot zachodnich na morze Czarne, książę Menszykow pośpieszył z odwołaniem wszystkich okrętów naszych do Sebastopola. W Rosji wiadomo, że okręta te zwykle kończą ewolucje swoje w październiku; ale wiadomo również w Europie, że morze Czarne tak jest zle w zimie, iż zdawało się wątpliwem, aby sprzy-

mierzone floty mogły odebranych rozkazów usłuchać. Ważne wszakże względy, spowodowały je do wypłynięcia na pełne morze; ale żadnych podobnych względów nie było z naszej strony, zwłaszcza po wzięciu dwóch tureckich parowców i zniszczeniu dywizji Osmana paszy. Jakoż, od powrotu admirała Nachimowa w końcu listopada, buletyny *Journal de Petersbourg* nie mówią już o żadnym ruchu naszych okrętów. Powrót naszych eskadr w owym czasie tem był naturalniejszy, iż zwlekając go, mogły być zastać Sebastopol blokowany przez lody. Nasza zatem flota zajęła zimowe stanowisko w chwili, gdy nikt jeszcze o wejściu flot połączonych nie myślał, i uczyniła to z własnego popędu, nie zaś pod wpływem obawy którą podobało się wymyślić, aby próżności angielskiej pochlebić.

Z drugiej strony *Patrie* donosi, że wojsko przeznaczone do Kaukazu, nie mogło być wysłane z Sebastopola z powodu ruchu flot sprzymierzonych. Aby fałszywość tej wiadomości udowodnić, dosyć jest zwrócić uwagę, że takowa dochodzi nas prawie jednocześnie z wiadomościami ze Stambułu 3go stycznia. Czy przypadkiem wyprawiono ją przez gołębie z Sebastopola, dla dziennika *Patrie*? Przypomnijmy sobie, że dywizya piechoty wysłana była z Sebastopola do Georgii w miesiącu wrześniu. Można przypuścić, że sztab główny rosyjski umie się porachować, i że jeżeli w ówczesnym niewypaństwie dwóch dywizyj, to dlatego, że armia Azyatycka niepotrzebowała więcej. Wypadki dowiodły, że ta rachuba była dobra, skoro Turcy dwie znakomite ponieśli klęski. Ze ci ostatni, po klęskach które pociągnęły za sobą rozproszenie części armii, posiadają znaczne posiłki do Azji, to łatwo pojąć; ale to samo dowodzi wyższości sił rosyjskich i zbyteczności posiadania nowego wojska. Czy WPan sądzi, że *Times* i *Patrie* ogłaszają te spostrzeżenia dla wykształcenia krytycznego sądu swoich czytelników? Przyjm WPan itd.
Berlin 18 stycznia 1854. *Rosyanin.*

Gdziekolwiek katolicka wiara w sercach nie zastęga pod nieprzyjaznym jej wpływem, wszędzie sprawa Badeńska najżywsze obudza zajęcie. Gazeta kolońska *Deutsche Volkshalle* daje następującą wiadomość z mało głośnego Peplina:

I w naszej dyecezyi, biskupi jenerałay Wikaryat w Chełmie, polecił okólnikiem duchowieństwu, aby przy każdej Mszy Stój nie żałobnej, dodawane były modlitwy *pro quacunque tribulatione*; i zachęca Urząd Biskupi podwładnych mu kapłanów, aby tym sposobem, duchowną bronią modlitwy, współpracyli ku wyjednanui z Góry, sprawiedliwego zwycięstwa, uciśnionemu w W. Ks. Badeńskim Kościołowi. W ta-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

MEMORYAL SPIRYTUALISTÓW AMERYKAŃSKICH

do Członków Senatu oraz do Izby Reprezentantów Stanów Zjednoczonych zebranych na kongres.

Przed dziesięcią miesiącami donosiliśmy o zjawiskach nadprzyrodzonych, zdarzających się między spirytualistami amerykańskimi — było to wszakże mniej więcej to samo co i u nas pokazało się, mianowicie: wirujące stoły i rozmowa za pomocą nóg pukających i wskazującej e-kierki. Od tego jednak czasu tajemniczy ten fenomen przybrał nierównie większe rozmiary działając dotykalnie na zmysły widzenia, słuchu i czucia. Gdy więc rzeczy doszły do tego stopnia, że to, co uważano z razu za prostą zabawkę, przeobraziło się w nadzwyczajny objaw, zeczynający mocno kłopotać masę oddającą się tym doświadczeniom, przeto najświetlejsi naczelnicy szkoły spirytualnej w Ameryce podali petycję do kongresu w Waszyngtonie, ażeby takowy wyznaczył osobną komisję do zbadania, jaki jest charakter i natura tych wszystkich zjawisk. Przytaczając w przekładzie ten ciekawy dokument, przekonywamy się z podanych w nim szczegółów, że objawy jakie się na drugiej półkuli zdarzają, nierównie więcej są zadziwiające jak te, których byliśmy świadkami. — Jeżeli to jest działanie złego ducha, tedy pokazuje się, iż, jak mówi *Univers*, szatan niezachodzą-

żadnego oporu w sektach protestanckich pozbawionych częstego używania sakramentów i opartych na zasadzie wolnego roztrząsania prawd wiary, broi sobie samopas i posuwa się aż do pojawów podpadających pod zmysły. Ciekawa rzecz w jaki sposób kongres oceni i rozstrzygnie te zjawiska nadprzyrodzone, poddane pod jego rozprawę, kiedy tylko jedna powaga kościoła mogłaby tu zawyro-kować stanowczo, jak zawyrokowała za czasów Mojżesza, i w chwilach przyjścia Chrystusa. — Lecz przejdźmy do pomienionego dokumentu:

„Niżej podpisani, obywatele Rzeczypospolitej Stanów Zjednoczonych amerykańskich, pragną pokornie przełożyć dostojnemu ciału, jako niektóre zjawiska fizyczne i umysłowe wątpliwego pierwiastku, a tajemniczej dążności, pokazały się od niejakiego czasu w naszym kraju i w wielu częściach Europy. Co więcej, zjawiska te tak się rozmnożyły w stronach północnych, środkowych i zachodnich Stanów Zjednoczonych, iż uwaga publiczna bardzo żywo zajęła się nimi. Szczególne własności przedmiotu, na który pragniemy zwrócić uwagę dostojnego ciała, mogą być ocenione w krótkim wykazie pojawów rozmaitego gatunku; jakoż podajemy tu, acz niedokładny spis tych fenomenów.

1) Siła tajemna mogąca poruszać, podnosić, zatrzymywać, zawieszac w powietrzu, oraz różnemi sposoby zmieniać zwykłe położenie mnóstwa ciał ciężkich, a to widocznie wbrew wszelkim znanym prawom natury, i w sposób przechodzący władzę pojęcia ludzkiego. Aczkolwiek siła ta pojawia się tysiącom ludzi światłych i rozsądnych; jednakże zmysłom naszym nieudało się dotąd wpaść na

zadawalające odkrycie przyczyn pierwotnych, lub przybliżonych tego fenomenu.

2) Błyskawice lub światła rozmaitych kształtów i kolorów pojawiające się w miejscach ciemnych, lub takich, gdzie nie ma żadnej substancji zdolnej samej przez się do chemicznego rozkładu, lub do fosforescencji; gdzie wręcz nieznajdował się żaden aparat lub narzędzie sposobne do wydania elektryczności, lub sprawienia kombusty.

3) Inny szereg zjawisk, na który zwracamy uwagę dostojnego ciała, zasadza się na rozmaitych odgłosach, nadzwyczaj często powtarzających się, mających bardzo różnorodne własności, i znaczenie mniejszej lub większej wagi. Odgłosy te bywają w części tak zwane pukania tajemnicze (*rappings*) zwiastujące obecność jakiejś niewidzialnej istoty; w części też dają się słyszeć stukania odpowiedne tym, jakie rozlegają się zwykle w warsztatach rozmaitych rzemiosł mechanicznych; albo też znowu hałasy naśladujące wycie wichrów lub szum wzburzonych bałwanów, do czego mięsza się łomot masztów i trzeba szczeni nawy walczącej z gwałtowną burzą. Niekiedy słychać głośne grzmoty podobne do uderzeń piorunu lub wystrzałów baterji działowych, którym towarzyszy kołysanie się sprzętów i innych przedmiotów będących w izbie, a czasem też jakby trzęsienie i drżenie całego domu, gdzie się taki fenomen objawia. W innych razach zachwycają ucho harmonijne dźwięki, już niby pochodzące z piersi ludzkiej, już niby z kilku instrumentów muzycznych, jako to: piszczałki, bębna, trąby, gitary, arfy i fortepiana. Wszystkie te dźwięki dawały się słyszeć w tajemniczy sposób, bądź razem, bądź osobno, częstokroć

meczem seminaryum, oddawna już codziennie zaprowadzono modlitwy. Co oczywiście w sercach młodzieży duchownej roznica miłość dla Kościoła i nie dopuszcza tej zgubnej i przerażającej na niego kolei obojętności, która gdzieindziej tak boleśnie zadziwia. Kapituła katedralna również ze swojej strony wysłała adres do Najczcigodniejszego Arcybiskupa fryburskiego, wynurzający najżywszą współczucie i uwielbienie Apostolskiej Jego i heroicznej enoty.

Dokończenie sprawozdania przemysłowo-handlowego p. Schwarza: *)

Obwód Bocheński.

Obwód bocheński z miastem obwodowym Bochnia ma rozległości 43 mil kwadr. z ludnością 243,318. Miasta znaczniejsze w obwodzie są następujące: miasto obwodowe Bochnia z ludnością 7628, w której handlujących 23, przemysłowych 176. Podgórze z ludnością 1660, h. 24, p. 78. Wieliczka z ludnością 6145, h. 19, p. 116. Niepołomice z ludnością 3116, h. 7, p. 19. Brzesko z ludnością 1396, h. 56, p. 31. Dobczyce z ludnością 2036, h. 5, p. 73. Klasno z ludnością 1409, h. 28, p. 14. Świątniki z ludnością 1273, h. 8, r. 11. Ujście Solne z ludn. 1467. Wiśnicz z ludn. 1332, h. 119, p. 94. Lipnica z l. 1156, h. 1, p. 61. Wojnicz z l. 1184, h. 8, p. 54.

Pod względem znaczenia szczegółowego miejsc pojedynczych, odznaczają się Wieliczka wielką produkcją soli i transportowaniem takowej; ilość produkcji zostaje pod kontrolą rządową. Bochnia również produkcją soli także pod kontrolą rządową i handlem zbożowym, który tutaj jest dosyć znaczny. Niepołomice wielką sprzedają drzewa i defludacyjną soli. Brzesko także handlem zbożowym. W Dobczycach wyrabiają prawie wyłącznie sukno pod nazwą halina, które nie tylko w obwodzie ale i po całej Ga-

*) Z powodu sprawozdania p. Schwarza o stanie przemysłowym obwodu Tarnowskiego, odbieramy następną reklamację:

W Nrze 13 Czasu zamieszczone sprawozdanie p. Schwarza, wysłannika Izby handlowej krak. o stanie przemysłowym Galicyi obw. zachodnich opisując huty szkła w obwodzie Tarnowskim, zawiera mylnie podanie, która prostuje w ten sposób: Huta szklana w Sokolu (nie Sokalu, bo Sokal jest miasto handlowe nad Sanem w obw. Rzeszowskim) posiadłości należącej do dóbr Rzemień, własności W. Feliksa Bogusza, nie zaś Filipa, założona w r. 1843, wyrabia oprócz szkła zwyczajnego, szkło białe, czeskie, szlifowane i kolorowe, zatrudnia nie ściąg jak w sprawozdaniu, ale 30tu w przecięciu ludzi dziennie, pod kierunkiem biegłych z zagranicy sprowadzonych techników. Kapitał obrotowy wynosi 20,000 zlr., reprodukcja roczna 8 do 9 tysięcy zlr. Oprócz huty szkła w Sokolu, jest zakład wyrobu terpentyny, oleju, węgla drzewianego, smoły i smołowcu, z kapitałem obrotowym 5000 zlr., tyleż czyni reprodukcja roczna, zatrudnia robotników 12tu dziennie. — Gdyby szanowny sprawozdawca był na miejscu zwiedził zakład, byłby znalazł w Rzemieniu oprócz huty szklanej i pieców fabrycznych, gorzelnię na dużą skalę urządzonej, młyny, tartaki, gaciarnie, cegielnie, młocarnie amerykańskie, warsztaty do budowania galarów i kryp, przy ujściu Wisłoki do Wisły, i wiele innych a ważnych dla handlu i przemysłu krajowego artykułów, np. rudy żelaza, potażu itp., które szczęśliwych czasów, kapitałów, bitych gościńców i innych pomyślnych okoliczności wyglądają! bo to też okolica bogata w zasoby natury, i ubolewamy, że sz. spraw. nie dosyć korzystnie wystawił ją w swoim raporcie, i nie zwrócił uwagi W. Rządu i publiczności na ten punkt handlowy, którego głównym niedostatkim jest brak dobrych komunikacji.

Józef Dobrowolski, zarz. jen. dóbr.

licy sprzedają. Świątniki słynne wyrobami ślusarskimi, roboty stąd sprzedają aż do Konstantynopola, rodzaj ten przemysłu zyskał tutaj szczególnie w ostatnich czasach przez powrót kilku tutejszych robotników z Francji. O wartości produkcji tutejszej żadnej pewnej niemożna było zasięgnąć wiadomości, w przybliżeniu jednak można oznaczyć takową do 100,000 zlr. rocznie. Ujście Solne prowadzi także dosyć znaczny handel zbożowy z Królestwem Polskim. Wiśnicz utrzymuje dosyć znaczny handel winami. Lipnica odznacza się wyrobami garbarskimi, także wyrobami wozów ordynaryjnych. Rzeź bydła wszelkiego rodzaju stanowi w obwodzie tym przeważającą gałąź przemysłu, przemysłowych tą wyłączenie czynnością trudniących się, jest w obwodzie 392; mięswo wszelkiej nazwy oprócz wewnętrznej konsumpcji, sprzedają w znacznych ilościach na jarmarkach tutejszych po za granicę obwodu. Pod względem zakładów fabrycznych zasługują na wzmiankę młyn parowy w Podgórzu, własność Maurycego Barucha z kapitałem obrotowym 100,000 zlr., zatrudniający 30 do 35 ludzi sprzedający wyroby do Krakowa i Galicyi; młyn parowy w Podgórzu do mielenia gipsu i kości, własność Piotra Steinkelera, z kapitałem obrotowym 50,000 zlr., zatrudniający 15 robotników, sprzedają wyrobów do Krakowa i Galicyi; cegielnia w Podgórzu tegoż samego właściciela, produkująca cegłę, dachówki, kafle i rury do suszenia gruntów; ta ostatnia jako zakład początkowy, nie została jeszcze tak urządzonej, aby i kapitał obrotowy i zatrudniona liczba pomocników z pewnością mogły być oznaczone. Fabryka piwa w Okocimie słynna obecnie w całej Galicyi z kapitałem obrotowym 25,000 zlr., zatrudnia 10 pomocników, wyroby sprzedaje do całej Galicyi i do Krakowa. Pod względem produktów surowych zasługują tu na szczególną wzmiankę zboże, drzewo, wełna i siano. Sprzedaż drzewa odbywa się w znacznej części do Gorlic w obwodzie jasielskim i do Myślenic w obwodzie wadowickim; produkcja roczna w samym zbożu ma w obwodzie tym wynosić w przybliżeniu 1,724,370 korcy. Wyrab drzewa, które wyłącznie prawie na potrzebę w obwodzie ograniczone, przy obszerności lasów 76,300 morgów, wynosi 77,219 sągów, z których 37,219 jako budowlane, a 40,000 jako opałowe uważane być może. Produkcyja roczna w koniczu i sianie wynosi 1,368,270 centnarów. Wełna z owczarni pp. Homulacza w Gnojniku, hr. Hompesch w Radłowie, hr. Żelińskiego w Brzesku, hr. Lanckorońskiego w Zakliczynie, wynosi do 400 centnarów i sprzedawana bywa w części do Wiednia, w części do Wrocławia.

Z minerałów produkuje obwód bocheński w samej soli tak znaczną ilość, że o znaczenie i pierwszeństwo ze wszystkimi kopalniami nie tylko Galicyi, ale nawet i całej monarchii konkurować może; również kopalnia gipsu i kamienia wapiennego w Podgórzu, z których wiele do Polski wychodzi, są artykułami tak pod względem ekonomicznym jak i budowlanym, bardzo ważnymi.

Zakładów gorzelniczych znajduje się tu wprawdzie 33, z tych jednak tylko 9 czynnych, i przy obecnie wysokich cenach tak zboża jak i ziemniaków, jest produkcja wódki tak ograniczona, że nawet na potrzebę wewnętrzną nie wystarcza.

Zapatrząc się ze stanowiska ogólnego na przemysłowość i handel obwodu bocheńskiego, jakkolwiek z wyłączeniem soli i zboża, jest więc i na konsumpcją wewnętrzną ograniczony, to jednak zdaje się, że te dwa artykuły, tak znacznie w obwodzie

tym produkowane, powinny być wystarczającymi, aby wpływać korzystnie na powodzenie i dobry byt onego, a jednak i tu spotyka się ubóstwo.

Konkludując niniejsze sprawozdanie, poczytuję sobie jeszcze za obowiązek, zwrócić uwagę Szanownej Izby na szczególnie ważną okoliczność pod względem komunikacji pocztą osobową na traktie z Krakowa do Białej, która obecnie na tym dla handlu i przemysłu całej prawie Galicyi najważniejszym punkcie, wcale jest niedogodną; z Krakowa bowiem przejazd w te okolice pocztą urządzone, jest dla jednej tylko osoby w półkoczu wozu pakowego obok konduktora; ale pomijając nawet tę niedogodność, potrzeba zwykle już trzema lub czterema dniami pierwej zgłosić i zapisać się, ażeby miejsce to przy natłoku pasażerów otrzymać; z Wadowic do Białej również z tamtą napowrót, powtarza się ciągle ta sama niedogodność, a z Białej do Żywca i w okolicy pod względem przemysłowym prawie najważniejsze, niema już pocztą żadnej komunikacji osobowej, kaźden obcy w tę okolicę przybywający, przymuszony jest najmować okazy prywatne, bardzo niedogodnie urządzone, zależeć od samowoli wynajmujących, i opłacać tak drogo furmankę, jak nigdzie gdzieindziej. Przy tak utrudnionej komunikacji, cierpi nie mało handel i przemysł tamtejszy; okoliczność tę jako bardzo ważną do zakomunikowania Szanownej Izbie za stosowne uznałem, celem spieszniejszego zrobienia stosownego przedstawienia do W. Ministerjum handlu.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 26 stycznia.

Protokoły wiedeńskie z 5go grudnia i 13go stycznia są przedmiotem najsprzeczniejszych doniesień po dziennikach. Podług waszej korespondencji z Berlina protokół 5go grudnia był w Carogrodzie po prostu złożony *ad acta*. Podług listów z Carogrodu, lord Redcliffe do którego był wysłany z Wiednia zapieczętowany, odesłał go na powrót, i dopiero konferencja wiedeńska wysłała później inny projekt. Korespondent nareszcie paryżki *Lloyda* utrzymuje że protokół z 5go grudnia był podstawą na której w Carogrodzie baron de Bruck wypracował projekt szczegółowy przyjęty 12go grudnia przez czterech posłów, a 20go tegoż miesiąca przez Dywan. Ten sposób zapatrywania się na owe akta dyplomatyczne, jest gruntownym, autentycznym i zgadza się zupełnie z tem co wam w tej mierze w swoim czasie doniosłem. Powtarzam, że odpowiedź Dywanu wiadomą tu była 29go grudnia i że ją natychmiast wysłano do Petersburga, skąd ja wam doniosłem już 11go w dyplomacji a 16go publicznie, wiadomą tu było oświadczenie się odmowne gabinetu cesarskiego.

Co do protokołu 13go stycznia o którym ma wiedzieć cała Europa, ten pomimo rozmaitych uwag i doniesień w gruncie jako protokół nieegzystuje. Konferencja wiedeńska podpisała w tym dniu tylko akt potwierdzający odebranie z Carogrodu noty Reszyda paszy z 31go grudnia donoszącej czterem mocarstwom urządzenie o zapadłych co do traktowania o pokój Dywanu i Sultana postanowieniach. Aktem tym konferencja zamykając prace swoje, czuła po odpowiedzi odmownej z Petersburga, że zbiorowo przesłania tam już osądzonych aktów, dopełnić nie mogła. I dla tego jak słusznie uważa korespondent paryżki *Lloyda* przesłanie to nastąpiło ze strony Austrii tylko, jako najbliższej spowinowaconej z Rosją przez osobistą dwóch monarchów przyjaźń, i wzajemne ich ku sobie zaufanie. Powiadają że N. Pan do tej ekspedycji dołączył list własnoręczny do Cesarza Wszech Rosyi, list

gdy żaden taki instrument nieznajdował się w miejscu, lub znowu gdy znajdujące się niektóre z tych instrumentów odzywały się same przez się, to jest, bez najmniejszego wpływu żyjących osób, lub jakiego widomego pośrednika. Podług wszelkiego podobieństwa, zjawisko to, niewchodząc w głębszą przyczynę, odbywa się podług znanych zasad akustyki. Rzecz pewna, iż w powietrzu są jakieś ruchy undulacyjne, które uderzają nerwy i siedlisko uczucia słuchu, chociaż źródła tych atmosferycznych undulacji niemożliwi wytłumaczyć dostatecznie najbystrzejsi badacze.

Zdarza się nieraz, iż wszystkie funkcje ciała i umysłu ludzkiego bywają pod tak dziwnym wpływem, że aż takowy sprowadza stan całkiem niezwykły, a to z przyczyn ani określonych w sposób dostateczny, ani trafiających do pojęcia. Siła niewidzialna przerywa częstokroć to, co uważamy za zwyczajny bieg naszych czynników życia, odejmując czucie, hamując władzę dowolnego ruchu i obieg płynów zwierzęcych, zniżając przytem temperaturę niektórych członków i części ciała aż do zlodowacenia i martwoty trupiej. Niekiedy oddech bywał zupełnie wstrzymany przez wiele godzin, a nawet i dni, poczem władze umysłowe i cielesne wracały do dawniejszego porządku i stanu. Wypada jednakże dodać tutaj, iż podobne zjawiska przytrafiały się najczęściej w przypadkach ciągłego pomięszania umysłu, lub chorób niewyleczonych; jednakże to pewna, iż wiele osób mających wady organiczne, lub dotkniętych zastarzałymi chorobami, które miano za nieuleczone, uczuło nagłą ulgę, lub ozdrowiało zupełnie za pośrednictwem tajemniczej siły.

Nie bądźcie tu od rzeczy nadmienić z tego powodu o dwóch ogólnych hipotezach za pomocą których usiłowano wyjaśnić te nadzwyczajne objawy. Jedni przypisują fenomena te, władzy duchów osób zmarłych działających za pomocą żywiołów delikatnych i nieważkich, które przenikają wszelkie kształty cielesne. Przychodzi tu jeszcze i ta uwaga, że powyższe tłumaczenie zgadza się z tem, co tajemniczy agent tych objawów, sam objaśnić usiłował. W liczbie przyjmujących tę hipotezę, postrzegamy wielu naszych spółziomków, odznaczających się tak swoją wartością moralną, jak wykształceniem, niemniej bystrością pojęcia, wysokim stanowiskiem w społeczeństwie, i nieposłednim wpływem politycznym. Drudzy niemniej znamienici we wszystkich stosunkach życia, odrzucają to tłumaczenie, utrzymując, iż zapomocą uznanych zasad fizyki i metafizyki umiejętni badacze zdołają zdać sobie sprawę z tych faktów (niezaprzeczalnych) w sposób przekonujący i rozumowy.

Jakkolwiek bądź niemożemy się przychylić do zdanie tych ostatnich wyrzeczonego o tym przedmiocie, jakkolwiek przyszliśmy rzetelnie do wniosków całkiem różnych, mianowicie co do przypuszczalnych przyczyn powyższej opisanych fenomenów — z tem wszystkiem odważamy się twierdzić w obec tak dostojnego ciała, iż zjawiska o których mowa istnieją w rzeczywistości, oraz, że ich tajemnicze źródło, ich osobliwy charakter, ich działanie tak przeważne na sprawy ludzkie, wymagają cierpliwych, umiejętnych i głębokich poszukiwań.

Nikt rozsądny niemoże zaprzeczyć, aby te rozmaite zjawiska wymienione przez nas, nie miały wydać jakichś

rezultatów ważnych i trwałych, działając nieprzerwanie tak na stronę fizyczną, jak na rozwój umysłowy i charakter moralny wielkiej części ludu amerykańskiego. Każdy to widzi jak owe potęgi tajemnicze wpływają na prawiastek zdrowia i życia, myśli i działania; zaczęł idzie, iż właśnie przeznaczeniem tych potęg może być zmodyfikowanie warunków naszego bytu, wiary i filozofii tegoczesnej, również jak rządów świata.

Z tem wszystkiem zważywszy jako to rzecz nieodzowna, a razem ściśle spojona z duchem naszych instytucji, abyśmy udawali się do reprezentantów ludu we wszystkich pyaniach mogących doprowadzić do odkrycia nowych zasad i pociągnąć za sobą cudowne następstwa dla rodzaju ludzkiego — przeto — my, współobywatele w si, domagamy się, abyście natychmiast dali nam ucho w tym przedmiocie.

Jakoż obywatele wasi opierając się na faktach i uwagach zawartych w tym memoryale, zanoszą pokorną prośbę do szanownego sejmku, ażeby naukową komisję wyznaczyć raczył, gwoli roztrząśnienia i zgłębienia tego pytania, niemniej otworzył kredyt dla członków komisji dostarczający środków dotarcia do ostatniego kresu badań. Mamy to przekonanie, iż postęp umiejętności i największych interesów rodzaju ludzkiego, odniesie wielkie korzyści z wypadku tych badań do których otwieramy pole; niemniej tuszymy sobie, iż podanie nasze będzie potwierdzonem i sankcyonowanem przez grono dostojnych członków federalnego kongresu.

natchniony wzniosłymi uczuciami pokoju i zgody. Bardzo być może że wezwanie to nie pozostanie bez skutku, lecz nikt nie myśli żeby Cesarz rosyjski od swych odstąpił postanowień, które w gruncie zamyka odpowiedź o Turcją w tych prawie słowach: układy bezpośrednie z Turcją i gwarancja w traktacie praw i przywilejów kościoła greckiego.

W przyszłą niedzielę baron Mayendorff daje wielki bal.

Paryż 24 stycznia.

... Nie będę wam powtarzał tysięcznych pogłosek tutaj krążących. Są one najczęściej w takić z sobą sprzeczności, że nieraz aby prawdy się dowiedzieć, waszego oczekuję dziennika. Z tego bierzcie miarę. Dziś wszystko jest w rozprężeniu, wszystko mówi za pokojem — jutro znów nie słychać o niczym jak o wojnie, o wojnie na śmierć, o wojnie powszechnej... Dla czego? o przyczynę nie pytaj. Rzekłbyś że to od pogody zależy; jeżeli czas nerwy podrażni, wojna na wierzch wychodzi, jeżeli pogłazuje to pokój górą; lub od humoru, czy kto wesoły lub marnotny... A cóż dopiero wam powiedzieć o pogłoskach giełdowych! „Flota rosyjska wyszła z Sebastopola, zatopiła trzy okręty angielskie i trzy francuskie“ — to dzisiaj: „Flota rosyjska nie zatopiła nic wcale, przeciwnie jej okręty zatoniły“ — to jutro — rano — a wieczór: „Flota przecież zatopiła ale tylko jeden angielski i jeden francuski statek“ — I znów: „Cesarz Mikołaj zgadza się na wszystko“. Nazajutrz: Cesarz Mikołaj odrzuca wszystko. — „Pan Kisielew obstałował dwanaście par butów, p. Kisielew zwyczajnie każe sobie robić po jednej parze butów, a więc p. Kisielew wyjeżdża“. Giełda spada. — „Pan Kisielew nie obstałował ani jednej pary butów u swego szewca, ani nie kazał sobie zrobić żadnego ubrania u innych majstrów, a więc p. Kisielew zostaje“. Giełda idzie w górę. I tak ciągle.

Sprawa księcia Alberta ciągle jeszcze robi wiele hałasu, i jest głównym przedmiotem rozmów i plotek. Mówią że oburzenie w Anglii jest ogromne, że królowa nie otworzy osobiście parlamentu lekając się zanadto gwałtownych interpellacji, i tym podobnie. Pytałem się wczoraj jednego dobrze mi znajomego Anglika przybywającego prosto z Londynu, i mającego bliskie z ministrami stosunki, jakie jest jego zdanie w tej mierze. Zarecał mi że cała ta historia nie ma żadnej podstawy. Jesito zdaje się po prostu jak mówią *puff*, i to bardzo brzydki, wymyślony aby zrzucić gabinet, który według opinii powszechnej chciałby pokoju. Z *puffu* korzystali intrzyganci torysowie i radykalni. Książę Albert ani mógł uczynić, ani też uczynił nic takiego, jak to o co go obwiniają. Nie wdaje on się czynnie w żadne sprawy, ma bezwzględnie wiele na królowej wpływu, ale ma również i wiele taktu, jak tego dowiódł w tylu okolicznościach. Wielu utrzymuje że lord Palmerston nie jest obcy tej całej intrzydze. Podaje mu ona sposobność do odwetu. Przypominacie sobie że przed dwoma laty ustąpił on musiał z gabinetu za to, że wysłał agentem dyplomatycznym instrukcje nie pokazawszy ich pierwój ani królowej ani kolegom. Być może że nie sam lord Russell był przyczyną do ówczesnej dymissji; że książę Albert może się także do niej wpływem swym przyczynić. Popularny *Viscount* ma pamięć dobrą. Jeżeliby się sprawa przed parlamentem wytoczyła, co nie jest wcale rzeczą pewną, obrot jaki weźmie od niego najwięcej zależeć będzie. Jeżeli lord Palmerston zechce powiedzieć prawdę, wszystko od razu ucichnie, bo w istocie nie istnieje; lecz gdyby mu się podobało wnioskować, że książę Albert brał jakowyś udział w postanowieniach gabinetu, wtedy nieobeszłoby się bez skandalu. Najprawdopodobniej jednak sprawa ta nie przejdzie drzwi parlamentu i na niczym spełźnie.

Z nad granicy tureckiej 20 stycznia.

Cor. gen. Dopiero kiedy Turcy przeprawili się 12 pod Maczynem na lewy brzeg Dunaju, nastąpiło 13 doniesione już wyładowanie wojska rosyjskiego naprzeciw Braiły, a jak teraz mówią, spalono tam nie tylko karczme ale całą wieś na tureckiej stronie. Turcy zaś zaledwie 12go pokazali się na wyspie pod Braiłą, natychmiast uderzyli na nich Rosyanie z bagnem w ręku i ubiwszy dwóch ludzi i poraniwszy kilku, zmusili do odwrotu na statki.

Jenerał major Salis Szwajcar w służbie rosyjskiej, zaciąga w Bukareszcie ochotników i już 600 ludzi zebrał: są to Bułgarowie, Serbowie i fanaryoci. Oddział ten nie dostaje mundurów, ale tylko hełm z czerwonym krzyżem. Wołochów niemasz w tym oddziale, są to albo rzemieślnicy bez zatrudnienia lub też matki. Żołnierza będzie pobierał miesięcznie 60 cwancygierów, podoficer 70, oficerowie po 30 do 90 rubli srebrem. Książę Miłosz Obrenowicz wezwany, aby się przyłożył do tego dzieła, wymógł się. Wszystkie klasy społeczeństwa przejmują obawę o przyszłość. Kupcy zupełnie potracili głowy, żaden nie wie co ma począć i z trwogą zapuszcza się w interes. Z Bukaresztu donoszą, iż żołnierzy rosyjski uważa tę wojnę za wyprawę krzyżową na zdobycie Jerozolimy, przez co osiągnięty został cel nadania tej wojnie charakteru religijnego.

Wiedeń 26 stycznia. *Gazeta Augsburska* podaje pismo JCMci do marszałka hr. Radeckiego z okazji śmierci jego żony. Brzmi ono jak następuje: „Zgłębkim żalem i szczerym udziałem przyjąłem wiadomość o stracie jaka Cię kołhany panie marszałku

dotknęła. W wypadku tym, gdzie wola Wszzechmocnego rozrządziła, nie pozostaje Mi nic innego jak oświadczyć moje serdeczne współczucie. Jeżeli Ci wszakże najczystsza przychylność i prawdziwie uczuwaną wdzięczność Twego Cesarza, może niejakić pociechy udzielić, to przyjmij niniejszym ponowne zapewnienie pierwszego, który niezmiennie dla Ciebie zachowuję, tudzież ostatniego, które tylko wraz z życiem moim wygaśnie i chciój mię we wszystkich okolicznościach uważać za przywiązanego z całego serca. Wiedeń 13 stycznia 1854. *Franciszek Józef w. r.*“

— W Czarnogórze niezgoda najznaczniejszych rodzin zagraża zakłóceniem pokoju tego kraiku. C. k. podpułkownik Stratyrowicz wysłany tam został umyślnie dla złagodzenia sporu.

— Organizacya polityczno-sądowa Województwa Serbskiego i Banatu Temeszwarskiego potwierdzona w r. z. przez N. Pana wchodzi obecnie w wykonanie. Obie te ziemie stanowią jedno ciało administracyjne i sądowe pod Namiestnikiem w Temeszwarze, gdzie również zasiadać będzie wyższy sąd krajowy; władze obwodowe urzędować będą w Temeszwarze, Lugos, W. Beczkereku, Zomborze i Nowym Sadzie, a sądy pierwszój instancyi oprócz w powyższych miastach, również w Terezjopolu.

— *Ost-Deutsche-Post* pisze z okazji artykułu *Koresp. Pruskiej* wymierzzonego na usposobienie giełdy, w którym tenże dziennik urzędowy zapewnia utrzymanie pokoju jeżeli można. „Rzeczywiście Austria może być wciągnięta we wojnę pomimo woli. Klóży się dał tu ludzi? Jeżeliby spór dzisiejszy przybrać miał rozmiary powszechnej wojny, naówczas neutralność Austrii jest niepodobniństwem, ale właśnie dla tego samego stanie się niem i neutralność Prus. Tylko drobnutkie kraiki, państewka bez znaczenia mogą wśród powszechnego pożaru spoczywać w neutralnym cieniu swego ogródka i nieruszać się wcale; wątpimy wszakże, aby rzeczony organ półurzędowy miał potężne państwo pruskie zniżyć do rzędu księstw Monako lub Rzpltej S. Marino. „Jeżeli można“, wtedy i Austria, co daj Boże, pozostanie zdala od tego sporu, a któżby chciał powątpiewać, iż polityka rządu austriackiego tak dobrze jak i pruskiego ma na celu ochronić ludy od ofiar wojny. Gdyby wszelako Austrię zmusił los do wzięcia czynnego udziału w sporze świata, naówczas i dla Prus wybiłaby godzina. Najlepszy nawet polityk pojmuje, że kiedy Austria stanie pod bronią, Prusy niemogą w żaden sposób oddać się *dolce far niente*“.

Anglia.

Londyn 24 stycznia. *Morning-Herald* zawiera następujący list p. Boismilon b. sekretarza księcia O.leanu, zaprzeczający prawdziwości ogłoszonego przez tenże dziennik listu księżnej do księcia Nemours, w sprawie zjednoczenia.

Wiemar 20 stycznia.

Panie Redaktorze, Oddalona w tej chwili od Anglii księżna Orleańska odczytała z największym zadziwieniem w *Morning-Herald* mniemany list, przez nią podpisany i wystósowany do księcia Nemours. List ten komentowany przez dzienniki zanim jeszcze Jój Kr. Wysokość miała czas dowiedzenia się o nim, jest w zupełności zmyślony. Upoważniony jestem do przesłania WPanu tego zaprzeczenia i spodziewam się, iż załując, że WPan dał podejść swoją dobrą wiarę, tak dziwnem podobieniem podpisu, pśpieszysz uczynić zadość tej reklamacyi, ogłaszając ją w jak najbliższym numerze.

Przyjm WPan zapewnienie mojego prawdziwego szacunku.

(podp.) Boismilon.

b. sekretarz księcia Orleańskiego.

Rosya.

Ukaz CesarSKI.

Do zarządzającego ministerstwem morskiem.

Uznawszy za potrzebne wezwać do służby nieograniczenie urlopowanych niższych stopni, zaliczonych do portów Bałtyckich, rozkazujemy:

- 1) Zbiór niższych stopni rozpocząć niezwłocznie po otrzymaniu w powiatach niniejszego Ukazu naszego, i ukończyć do 15 marca przyszłego 1854 roku.
- 2) Wysłanie ich do portów wojennych, do których są zaliczeni, dokonać wedle brzmienia prawideł wskazanych w zatwierdzonym przez Nas, w dniu 22 lipca 1836 r. postanowieniu o wydaniu niższym stopniom wydziału morskiego urlopów nieograniczonych; i
- 3) O miejscu przeznaczenia powoływanych obecnie do służby nieograniczenie urlopowanych niższych stopni, wydany będzie przez Nas do Waszój Cesarskiej Wysokości osobny rozkaz.

Na oryginalne własną Jego Cesarzkiej Mości ręką napisano: „Mikołaj“

St. Petersburg 23go grudnia 1853 r.

— N. Pan, otrzymawszy doniesienie, iż ofiarowane dla wojsk przez szlachtę gubernii Tambowskiej pięćset artyleryjskich pociągowych koni, już kupione i zdane komu należało w stanie wybornym, najwyżej rozkazać raczył: objawić szczerą Monarszą wdzięczność głównie kierującemu tą czynnością

Tambowskiemu gubernijalnemu marszałkowi szlachty księciu Golicynowi i najwyższe podziękowanie marszałkom powiatowym i całej szlachcie pomienionj gubernii, za tak przykładowy dowód ich jako wiernopoddanych gorliwości.

— N. Pan, w skutku przedstawienia JO. Księcia Namiestnika Królestwa, najmiłościwiej zezwolił raczył na złagodzenie kary Władysławowi Jankowskiemu i Ludwikowi Wojtasińskiemu w r. 1851 za przestępstwo polityczne pozbawionym wszelkich praw stanu i zesłanym do robót ciężkich w kopalniach w Syberyi, pierwszemu na lat sześć, a drugiemu na lat cztery, przez uwolnienie ich od robót rzeczonych, z pozostawieniem w Syberyi na osiedleniu, jeżeli obecne ich postępowanie jest dobrem.

— Pod rozporządzenie Moskiewskiego wojennego jenerała-gubernatora, przesłano od osoby niewiadomej r. 2,000. Przeznaczony te pieniądze dla rozdania wojskowym niższych stopni floty Czarnomorskiej ranionym w bitwach z Turkami, i oddawszy je pod rozporządzenie naczelnika głównego morskiego sztabu J. C. Mci jenerała-adjutanta księcia Menszykowa, jenerał-adjutant hr. Zakrewski doniósł o tem przez ogłoszenie publiczne, niewiadomemu dawcy.

(K. W.)

— *Constitutionnel* pisze: Udzielony nam został list z Petersburga mieszczący wiele szczegółów o pogłoskach, które krążą w kołach politycznych co do stanowiska jakie zajął Cesarz. Skoro się o wejściu flot dowiedziało, był całkiem spokojny. Wieczorem tego samego dnia otoczony gronem najwyższych dygitarzy, wojskowych i dworzan, J. C. Mość oświadczył wejście flot połączonych na morze Czarne i następujące wyrzekł słowa: „Kiedy kto Rosyja do walki wyzywa, Rosyja zawsze ją przyjmuje. Rosyja może nosić żałobę po flocie — niemogłaby jej przywdziać straciwszy honor narodowy. Spodziewałem się tej decyzji po Anglii i Francji. Nie jest też ona dla mnie wcale niespodzianką: wszystkie rozkazy wydane są oddawna na ten wypadek. Jest to czyn, który łamiąc wszystkie traktaty, uwalnia mnie od wszelkich zobowiązań.“

I w rzeczy samej, zdaje się nie ulegać wątpliwości, że książę Menszykow odebrał zapytanie, czyli jest w stanie mierzyć się ze straszaemi flotami, których bytność na morzu Czarnem przewidywano. Dawny minister pełnomocnik, a dziś wielki admirał w Sebastopolu, miał na to pytanie odpisać: „Zwy ciężyc — nie możemy; — zmierzyć się i umrzeć do ostatniego — możemy.“ Wyrazy te odpowiadają za nadto roli dumnego księcia, aby nie miały być prawdziwe.

List, z którego wyjmujemy te ustępy dodaje jeszcze, że Cesarz Mikołaj, lubo całkiem zdecydowany nie ustępywać ani kroku, miał oświadczyć, iż mu jest przykrém poróżnienie się z panującym, który Europie i cywilizacyi tak wielkie oddał przysługi.

Turcyja.

Lloyd zawiera korespondencyą ze Stambułu 12go b. m., z której wyjmujemy co następuje: „Wczoraj nadeszły prarostatkiem Lloyda wiadomości od francuzko-angielskiej floty z Trebizondy. Flota była 5go pod Synopą. Angielska fregata *Retribution* jednocześnie z wyjściem flot wypłynęła do Sebastopola. Chciała ona wpłynąć wprost do portu, ale ją ślepym wystrzałem z baterji ostrzeżono, aby się wstrzymała, i wkrótce potem oznajmiono jej przez wysłanego z twierdzy oficera, że skoro przybywa ze Stambułu, musi przejść przez kwarantannę, jeżeli chce zatrzymać się w Sebastopolu. Kapitan fregaty oświadczył, że niema wcale tego zamiaru, przybył bowiem tylko dla oddania depeesz, i takowe oficerowi wręczył. Na zapytanie, czy może się spodziewać, że będzie z twierdzy odpowiedziane na salutowanie fregaty, najgrzeczniejszą dano odpowiedź. Następnie fregata oddaliła się salutowawszy zwykłą liczbą wystrzałów, na które z twierdzy odpowiedziano. *Retribution* wróciła już do połączonej floty, którą zastała w Synopie. Kapitan jej przywiózł wiadomość, że flota rosyjska cała znajduje się w porcie sebastopolskim, o czem mógł się naocznie ze statku swojego przekonać, a co mogło być także ubocznyim celem jego misji. 7go wysłany został z Synopy oddział połączonej floty do Trebizondy, złożony z jednego francuzkiego i dwóch angielskich szrubowych okrętów liniowych, i z iniej angielskiej a 2ch francuzkich fregat parowych. Wraz z tym oddziałem wypłynęło 5 tureckich fregat parowych z wojskiem lądowem i amunicyą — te same, które pod opieką flot wyruszyły ze Stambułu.“

— Z drugiej strony pisze *Pressa*: Przed Sebastopolem krąży 5 francuzkich i 5 angielskich okrętów liniowych; 8 innych między temi 1 egipski i 1 turecki stoją w porcie Sinopy, 10 okrętów floty połączonej płynie do Batum, 8 krąży pod Trebizondą. Między temi rozmaitemi stacyami przesuwa się reszta statków jakoby kuryery, aby admirałowi stojącym przed Sebastopolem i Batum zawiadomić ciągle o stanie rzeczy na morzu Czarnem. Admirał Dundas stoi pod Sebastopolem, a admirał Hamelin znajdował

się podług ostatnich raportów przed Batum. Zapewniają wszakże, że stamtąd krążyć on będzie wzdłuż brzegów rosyjskich do Suczum-Kale i Anapy i stamtąd z Dundasem się połączy. Skoro to nastąpi, część tej eskadry wraz z okrętami tureckimi stanie w zatoce Balczyfu powyżej Warny.

Księżstwa Naddunajskie.

Wspomnieliśmy już o firmanie Sułtana wydanym do księcia Aleksandra Karadźjurdzewicza, tyczącym się stosunków Serbii do obu państw opiekuńczych. Firman ten brzmi: Aleksandrze beju, obecnie Książu Serbii; oby godność twoja trwała była! — nakazuję. Staraniem było zawsze moim, aby stale utrzymać przywileje pod względem wewnętrznego zarządu Serbii, Multan i Wołoszczyzny, krajów stanowiących istotne części państwa mojego. A lubo w skutku wojny wybuchłej między moją W. Portą a Rosją, umowy obu dworów zniesieniami zostały, wszakże usiłowania mojej W. Porty w celu zachowania pomyślności i spokojności w. rnych poddanych mojego państwa, są bezpieczną rękojmią utrzymania onych. Wreszcie, jak zachowanie rozporządzeń tego rodzaju wypływa ze stałych zasad mojej W. Porty, która je sama przepisała, i skoro idzie tu o jej godność, przeto mam szczerzy zamiar utrzymać ciagle istniejące przywileje tych trzech ziem i daleki jestem od najłżejszego ich nawet ukroczenia, a nawet starać się będę, aby w miarę okoliczności i przywiązania ich, odbierały dalsze dowody mojej monarszej przychylności. Wydaje się zatem niniejszy rozkaz mojego Cesarzowskiego Dywanu, aby publicznie wyrazić i ogłosić, że stale postanowiłem utrzymać tak jak dotąd przywileje istniejące Serbii, która stanowi część istotną mojego państwa. Przeto natychmiast po odebraniu tego firmanu starać się będziecie, aby osnowa jego we wszystkich szczegółach obwieszczenia była tym, komu o tem wiedzieć należy; dołożysz wszelkiego starania, jak tego godność twoja i twoja roztropność wymaga, aby utrzymać wszechstronną pomyślność, spokojność i pokój poddanych mojej W. Porty i uczynisz wszystko co zdołasz, aby wszystkie te punkta w wykonanie wprowadzić.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 29 stycznia. Wszystko cokolwiek się tyczy wirujących stolików obchodzi dotąd jak widzimy czytającą publiczność. Nie możemy przeto dosć jej polecić książeczki która wyszła w tych dniach pod tytułem: *Odezwa pasterska Biskupa diecezji Viviers we Francji w przedmiocie pukających stolików*, przełożył i wydał X. Alfons Skorkowski Kan. Kat. Krak. Wieczący i sceptyki znajdują w pięknych wyrazach sz. Biskupa obfity pokarm. Jest ona do nabycia w „Sklepie Ubogich“ przy ulicy S. Anny po groszy 8 egzemplarz, a w większych partjach w kancelaryi Konsystorza biskupiego przy ulicy Kanonów.

Przed parą tygodniami, przyszedł do pewnego handlarza ciekawości do Palais Royal (w Paryżu) młody człowiek, ubogo ubrany: „Kochany panie“, rzecze do kupca, pokazując skrzypce które z sobą przyniósł, „jestem muzykantem, oto właśnie pora wieczorów i balów, a ja dopiero co wyszedłem z łóżka po długiej chorobie, która ogołociła mnie z pieniędzy; jedyny mój frak czarny jest zastawiony; byłbym wspanu bardzo wdzięcznym gdybyś mi pożyczyl 10 franków aby go wykupił. Zostawiłbym ci w zastaw te skrzypce, bo ich mam dwoje, jest to wyborny instrument, zgłoszę się o odebranie go, skoro tylko za pomocą fraka potrafię sobie coś zarobić“.

Ów młody człowiek tak miał ucieciwą postać, że handlarz pożyczyl mu bez wahania 10 fr. i zawiesił skrzypce w sklepie.

Na trzeci dzień, przychodzi jakiś jegomość bardzo starannie ubrany, z wstążeczką legii honorowej u surduta, i kupuje za gablotki kilka drobnotek. Spozrzęglszy skrzypce, bierze je do rąk i starannie ogląda: „Wiele wspaniałych instrumentów?“ zapytuje handlarza. „Niejest on moją własnością“, odrzecz ten ostatni, i opowiada jakim sposobem dostał mu się ten instrument. „Skrzypce te, mówi nieznanomy, wiele są warte, są to skrzypce kremoskie; może sam właściciel wartości ich nieznał. Jak się zgłosi, ofiaruj mu wspan za nie 200 fr. Jestto jakiś biedny muzykant, którego sumka taka uszczęśliwi, a będzie grał tak samo i na innych skrzypcach“. Następnie, wręczając handlarzowi 50 fr. nieznanomy dodaje na odejściu: „Wezmiesz to wspan dla siebie, jeśli się interes powiesz. Za parę dni wstąpię“.

We dwa dni potem przybywa muzykus z 10ma frankami, chcąc skrzypce wykupić, za które handlarz ofiaruje mu 200 franków. Po krótkim wahaniu, przyjmuje pieniądze i odchodzi, zlorzeczając smutnej konieczności, która zmusiła go do pozbycia tak dobrego instrumentu.

Uplywa tydzień cały, orderowy jegomość niepokazuje się wcale. Handlarz zaczyna się niepokoić i udaje się do pewnego fabrykanta instrumentów, który ofiaruje mu za skrzypce... 3 franki! Wtedy to dopiero przekonał się, że się dał złapać

dwom zręcznym oszustom, których pośpieszył opisać komisarzowi policyi.

Piszą nam z pod Pilzna:

Korespondencya z pod Mielca w numerze 14tym waszego dziennika, trafiła do mego przekonania; a chociaż do Zawisłocza nienależę i z Mielcem niesiaduję, a nawet drogę do miasta tego znam tylko z opisów dawniej w „Czasie“ znalezionych, niemogę wstrzymać się, bym chociaż w kilku słowach niewyrzaził żalu, jaki wzbudził we mnie niepojęty postęp tej części mieszkańców stron tamtych, która niepotrzebując nic więcej, jak tylko—dojechać do Mielca—zapłacić—i—bawić się—wolała pozostać w domu.

Najwinniejszymi wydają mi się być ci, którzy obiecawszy że przyjadą, nieprzyjechali; bo zawsze dotrzymać się godzi przyrzeczenia, chociażby nawet wymuszonego tém przekonaniem, że bezwzględna odmowa, byłaby niegrzeczną — a dla jakże to błahych powodów złamali swe obietnice.

Koń kulawy: To owszem zachęcić mogło do drogi którą lepiej odemnie znać muszą, gdyż znam ją tylko z opisu, a jeżeli jest taką jak piszą, lepiej wyjechać kulawym, jak wrócić z drogi kaleką.

Ciocia: Wzięść było z sobą do Mielca—wszakże tam, jak korespondent zapewnia i dla nieświadomych znalazła się piękna zabawka—a na tę noc jedną otrząśnięty miłość bliźniego, byłaby do ósmej zrana bawiła się ciocia wybornie.

Brak historyczności: Czy miejsca zjazdu?—to żart, lub myłk drukarski—czy gości? to wy się chyba mylicie; bo w naszych burzliwych czasach jeżeli się brak jaki czuć daje, to pewnie nie brak historycznych ludzi i spotkać ich łatwo, tylko rozpoznać jest trudno, co ztąd pochodzi, że gdy ich dotychczas niepowieszono po zbiorach i galeriach obrazów, sami niewiedzą jak mają być ubrani—i

W właściwych kostiumów braku,

Historyczni w naszym kraju,

Podług miast większych zwyczaj,

Przechodzą na bal we fraku.

Ale dosć o tem co było, pomówmy o tem co będzie; bo chwila skruchy nieprzeszła, i złe to da się naprawić, tylko się wstydzicie nie trzeba i mieć odwagę poprawy. Uważcie co pisze korespondent z pod Mielca, że z całej waszej okolicy:

„Ci tylko siedmdziesięciu zostali

„Nienaruszeni i cali

„Co na bal pierwszy zjechali“;

a przyjdzie wam odwaga, chęć i ochota jechania na bal drugi. Wszakże w terażniejszych ciężkich czasach, gdzie w domach prywatnych bawie się niemożna, a jednak bawie się trzeba koniecznie, Mielec na miejsce do zabaw sama natura wskazuje; a gdy już o naturze jest mowa, wasze odwieczne lasy nie są jej główną ozdobą, i nieprzerażał was myśl ta, że gdybyście trwali w uporze, sąsiedzi widząc niknącą ostatnią odpolerowania się w Mielcu nadzieję, mogliby w swęj rozpacz, by stawiać tamę kroczącej zewsząd dzikości, te lasy jak mówią przecięte, wyrząbać kazać do reszty?

Przyjechali do Krakowa: od dnia 26go do 27go stycznia: Adolf Bienkowski z Warszawy. Franciszka Kaniowska z Wieliczki. Stanisław Ropski z Michałowy. Jakob Bator, Kazimierz Sobota z Białowy. Władysław Adamski z Jasła. Ludwik Romer, Konstanty Romer z Krakowia.

Wyjechali: Piotr Soczewicz, Józef Rosenowieg do Mysławow. Wilhelm Miketta do Prus. Henryk Brodzki do Wiednia. Dr. Wolf do Lwowa. Wincenty Szopska do Tarnowa. Franciszek Kowalski do Iwonowa. Władysław Zeloehowski do Łętowni.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 27 stycznia. Dowóz zboża na granicy był wczoraj bardzo mały, z tego wszakże 5% ożgosi wywieziono do Prus koleją transito. Tu na targ nie przybyło jak 500 koroy ze wszystkich stron, mimo tego rach był słaby, sprzedaż ograniczała się na miejscową tylko potrzebę, gdy w obec waszakże chwilejcych, się wartości ruchów pieniężnych przy wypłatach późniejszych, ceny trzymają się na dawniej stopie, a gdyby nie ta niepewność byłoby niezawodnie znacznie dotąd spadły. Do Galicji wywieziono nieco żyta na gotówkę po 9 1/2, 9 1/2, 9 1/2, zbr. Pasenicy czerwonej zwieziono tu znów trochę z Bochni i odstawiono po 10 1/2, 11 zbr. Na kolei żelaznej leży 1200 do 1500 koroy pszenicy, żyta i grochu do wywozu do Prus. Płacono dziś za pszenicę 39 1/2—40, 40 1/2 zbr., ale na 162 funtów. Żyta nieco po 120 funtów na 33 1/2—34 1/2 zbr. Na transito niobyło także ruchu. Konieczne mimo wątpliwych z Wrocławia notat, płacono tu po 47—48 zbr. Weźna niema dziś pokupu; zapasy w Polsce wypróżnione, ale dla wysokich cen mało pozukiwane.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy

Wieden. Kursa telegraficzne z dnia 28go stycznia: — Metaliki 5-pr. 91. — Metaliki 4 1/2-pr. 80 1/2. — Metaliki 4-pr. 72 1/2. — 4-pr. z 1850 r. 92. — 2 1/2-pr. 48 1/2. — 1-pr. 19 1/2 z ciągu. — z 1830 r. 250, 302. — Augsburg 126 1/4. — Londyn 12 kr. 15. — Paryż 147 1/2. — Akoye Bankowe 1321. — Akoye kol. żel. półn. Ferdyn. 220. — Pożyczka z r. 1751 lit. A. 97 1/2, B. 116 1/2. — Ost-Donan Dampfsoh. 609 1/2.

Kurs krakowski 28 stycznia. Bank. austr. 85 1/2 p. 84 1/4. — Pruski kurant 106, p. 105 1/2. — Ruble srebro nowe al par. — Cwanogigory nowe 107, p. 106 1/4. — Cwanogigory stare 106 1/4, p. 106 1/2. — Imperyały 34 10, p. 34 7. — Dukaty austr. i holend. 19 15 p. 19 10. — 20frankowe 33 20 p. 33 18. — Listy nast. pol. bez kup. 98 1/4, p. 97 1/4. Listy Zast galic. bez kupon. 91 1/2, p. 91.

Kurs wiedeński z d. 27 stycznia. Metaliki 91 1/4. — Nowa pożycz. 80 3/4. Akoye Banku wied. 1324. — Akoye kolei żel. 233. — Agio od złota 30 1/2, od srebra 24 1/4. — Oblig. uwoln. grunt. 90. **Kurs wrocławski z d. 27 stycznia.** Banknoty austr. 81 1/4. — Banknoty pol. 94 1/2 d. — Listy zastawne polskie dawne 91 1/2. — nowe 97 1/2. — Listy zastawne poznańskie 4-pr. 103 1/2. — do 3 1/2-pr. 95 1/2. — Kolej Krak.-górn.-śląska 87 1/4.

Przegląd Polityczny.

Depesza z Paryża 27go b. m. donosi: Parowiec „Fury“ przybył z Carogrodu do Marsylii. Jeżeli doniesieniem przezeń przywiezionym wierzyć można, flota połączona państw zachodnich miała zawezwać flotę rosyjską, aby się na 30 mil morskich nie zbliżała do brzegów tureckich.

Listy z Odessy z dnia 13go b. m. donoszą, iż nadszedł tam goniec z Sebastopola, który przywiózł wiadomość, iż okręty rosyjskie odebrały rozkaz pozostania w porcie aż do dalszych rozkazów. Do d. 13go nie widziano w Odessie ani francuskich ani angielskich okrętów. Osman pasza wzięty pod Sinopą, nie umarł jak donoszono, lecz owszem ma się lepiej.

Tryestkie depesze mówią o skoncentrowaniu się części floty rosyjskiej pod Anapą przy kaukaskich brzegach. Rząd perski miał podobno oświadczyć się za neutralnością.

Wanderer zawiera następną korespondencyą ze Sztambułu 16 stycznia: „Wczoraj rozpowiadano w Seraskieracie ze szczegółami wiadomości o spokaniu flot na morzu Czarném. Wypadek ten, takie miałby znaczenie, że wzdrzamy się dać mu wiary, jakkolwiek z wiarogodnego źródła pochodzić się zdaje. Mówią bowiem, że ten oddział flot połączonych, który wraz z tureckimi parostatkami do Batum płynął, spotkał tam flotę rosyjską i sygnalami zażądał w myśl swoich instrukcyj, aby się ta ostatnia od brzegów oddalała. Gdy to wezwanie pozostało bez skutku, wysłano parostatek z tém smém poleceniem do okrętu admirałskiego. Gdy wszakże otrzymał strzał armatni, 12 angielsko-francuskich parostatków przyjęło bitwę z 30m rosyjskimi okrętami. Wypadek bitwy przedstawiony jest jako zwycięstwo flot połączonych, mówią, że 6 okrętów rosyjskich dostało się w niewolę, a że z drugiej strony francuskie okręta *Agamemnon* i *Ville de Paris*, bardzo znacznie ucierpiały.

„Na jakiej drodze wiadomość ta nadeszła, dociec trudno, gdyż tureckie parostaki które za flotami wypłynęły, a tu wróciły dla powtórnego zabrania lądowego wojska, nie o zaszłej bitwie morskiej nie wiedzą. Prawda, że te parostaki nie były dalej jak w Trebizondzie podczas gdy wiadomości powyższe mówią o bitwie pod Batum, gdzie Rosyanie podobnie wojsko na ląd wysadzali.“

Niepotrzebujemy dodawać, że powyższe podania bardzo wątpliwymi nam się wydają, i gdyby nie to, że jutro dziennik nie wychodzi, dalibyśmy się tej korespondencyi 24 godzin przeleżeć.

Coś podobnego nadmienienia *Osserv. Triest.* pod tą samą datą, iż pomiędzy obu flotami przyszło do starcia już po wysadzeniu posiłków do Batum. W skutku tej bitwy miało być 8 okrętów rosyjskich zatopionymi (?) Część floty angielskiej popłynęła do Batum dla wyszukania Rosyan. Flota rosyjska skoncentrowana jest w Anapie.

Depesza z Londynu 27go donosi, że poseł rosyjski baron Bruuow, zażądał już bliższych wyjaśnień co do przeznaczenia flot połączonych na morzu Czarném.

Wiadomości z Krajowej dochodzą do 22go. Na całej linii naddunajskiej nic w tych dniach ważnego nie zaszło.

Z wiarogodnego dowiadujemy się źródła, iż gwardye otrzymały rozkaz wstrzymania się w pochodzie swoim; toż samo korpus grenadierów konsystujący w Moskwie; mała tylko część korpusu jen. Paniutyna, posuwa się zwolna ku teatrowi wojny.

List pod datą 3go b. m. z Tyflisu każe nam całkiem powątpiewać o ruchach wojsk rosyjskich po za rzeką Arpaczaj, a tém samém potwierdza wątpliwość naszą w prawdę doniesień *Gazety Tryestkiej* jakoby Kurs wzięty był przez Rosyan. U osób dobrze zainformowanych w Tyflisie panuje mniemanie, iż przed wiosną nie będą przedsięwzięte w tamtych stronach kroki zaczepne ze strony Rosyi, spodziewać się zaś nie można, aby kroki te wyjść miały od Turków, zwłaszcza gdy jak donosiliśmy ścigają oni coraz większe siły, aby działać skutecznie. Wielki panował w tem mieście smutek po stracie walecznego generała księcia Orbelianów, który z ran odniesionych umarł w Aleksandropolu. List ten podamy całkowicie w następnym numerze.

Rząd duński wzmocił znacznie załogi na wyspie Bornholm. Dzienniki donoszą o powołaniu na wiosnę 15,000 urlopników i rozpisaniu branki wojskowej na 10,000 ludzi. Rosyanie natomiast fortyfikują Aland (50 mil morskich od Sztokolmu). Rząd angielski miał poczynić zapytania do Kopenhagi i Sztokolmu we względzie neutralności.

Generał hr. Orłów przejeżdżał wczoraj przez Szczakowę do Berlina, w misyi od Cesarza Wszech Rosyi.

Depesza telegraficzna z Paryża 27go donosi, że *Monitor* z dnia tego zawiera artykuł wystawiający w świetle korzystnym finansowe położenie kraju.

Hr. Walenty Esterhazy c. k. poseł do dworu petersburskiego przybył do Warszawy.

Do dzisiejszego Numeru dołącza się Dodatek.

SPOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE.

Dzień.	Godzina.	Wys. baromet. w liniach par. przy Reamurze.	Stan ciepła podług Reamura.	Wilgotność powietrza względna	Kierunek i natężenie wiatru.	St a n n i o b a.	Zjawiska napowietrzne.	Zmiana ciepła w ciągu dnia	
								od	do
27	2	334 ^m 40	+ 1° 0	76 7	ppnwschodni słaby	pochmurno			
	10	335 77	+ 0° 0	86 0	Zachodni "	"		+ 1° 6	
	6	335 74	- 0° 6	91 0	" "	"			- 1° 6

Sobolewski Konstanty, Redaktor odpowiedzialny.

w Drukarni Czasu.

Antoni Czaplinski zarządcza drukarni.

öffneten, noch eine zweite Hauptschule von drei Klassen nebst einer (Vorbereitungs) Elementarklasse zu errichten, deren Erhaltungskosten vorläufig aus dem öffentlichen Schulfonde bestritten werden sollen.

Diess wird mit dem Beifügen zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass der Zeitpunkt der Eröffnung dieser Schule nachträglich werde bekannt gegeben werden.

Von der galz. k. k. Landesschulbehörde.

Lemberg am 31 Dezember 1853.

Kundmachung. (102-1-3)

An der in der Stadt Krakau neu zu eröffnenden zweiten Hauptschule sind folgende Lehrerstellen zu besetzen:

- a) die Stelle eines Lehrers der 3. Klasse mit dem Gehalte jährlich 400 fl.
b) " " " " der 2. Klasse mit dem Jahresgehalte von 400 fl.
c) " " " " der 1. Klasse mit dem Gehalte von 350 fl.
d) " " " " der Elementarklasse mit . 300 fl.
e) " " " " eines Schulgehilfen mit . 150 fl. jährlich.

Bewerber um diese Dienstposten haben ihre mit den Nachweisungen über ihr Alter, Stand, Religion, zurückgelegte Studien, Sprachkenntnisse, Moralität, etwa schon geleisteten Dienste, und über ihre Beschäftigung seit dem Austritte aus den Studien belegten, eigenhändig geschriebenen Gesuche, wenn sie im öffentlichen Dienste, mittelst ihrer vorgesetzten Behörde, sonst aber im Wege des bischöflichen Consistoriums, in dessen Sprengel sie ihren Wohnsitz haben, und falls sie im Krakauer Gebiete wohnen, im Wege der Krakauer Volksschulen-Oberaufsicht längstens bis zum letzten Februar 1854 zu überreichen.

Von der k. k. galz. Landesschulbehörde.

Lemberg am 31 Dezember 1853.

Kundmachung. (1-3)

[N. 19,474] Das h. Ministerium des Handels hat mit dem Erlasse vom 4ten Oktober v. J. Z. 7,290 S. den Bau der Zollstrasse von Krzeslawice nach Baran in Krakauer Kreise bewilligt. Die Veranschlagten Kosten dieses Strassenbaus betragen 32,310 fl. 45 xr. Cmze.

Die pachtweise Hintangabe des Frägliches Strassenbaus wird im Wege schriftlicher Offerte Statt finden, und zur Ueberreichung dieser Offerte beim Krakauer k. k. Kreisamte wird der Termin bis Ende Februar d. J. festgesetzt.

Die bis zu diesem Termine zu überreichenden Offerten, müssen:

1) wohl versiegelt sein, und von Aussen den Namen, Character und Wohnort des betreffenden Offerenten, so wie das Bauobjekt enthalten.

2) In einer solchen Offerte, muss der Prozentennachlass, um welchen der Offerent der Bau, gegen die zu Grunde liegenden Einheitspreise zu übernehmen gedenkt, sowohl durch Zahlen als durch Buchstaben deutlich ausgedrückt erscheinen.

3) Muss der Offerent darin ausdrücklich erklären, das er die, der Verhandlung zu Grunde liegenden allgemeinen und speziellen Bedingungen, die Pläne der summarischen Kostenüberschlag, und wohl verstanden habe, und alle darin enthaltenen Bestimmungen und Vorschriften pünktlich erfüllen wolle.

Ferner ist anzugeben, ob und welche Bauten der Offerent bereits construiert hat, und ob und welche Anzahl erfahrener Aufseher und Arbeiter ihm zu Gebote stehen. 4) endlich muss der Offerent die ämtliche Bestätigung einer Sammlungs- oder Landeshauptkassa beiliegen, dass der Offerent das 5% Vadium von der oberwähnten Uberschlagsumme entweder im Baaren, oder in annehmbaren und haftungsfreyen öffentlichen Staatspapieren, die nach dem Börsewerthe des, dem Erlagstage vorhergehenden Tages zu berechnen sind erlegt habe.

Ein auf die obengedeutete Art ausgestelltes Offert muss von Offerenten unter Ansetzung seines Character und Wohnortes eigenhändig gefertigt sein.

Auf Offerte, welche den vorstehenden Vorschriften nicht vollständig entsprechen, wird keine Rücksicht genommen werden.

Die übrigen allgemeinen und besonderen Bedingungen, Pläne und Kostenüberschläge können während der vorgeschriebenen Amtsstunden, mit Ausnahme der Sonn- und Feiertagen in der hierortigen Kreisamtskanzlei eingesehen werden.

Vom k. k. Kreisamte,

Krakau am 21ten Jänner 1854.

WIMIENIU (95-1-3)

Jego Cesarsko-Królewskij-Apostolskij Mości CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Wielkiego Księstwa Krakowskiego

wydał wyrok następujący:

Dnia 19 stycznia 1854 r. w Krakowie w domu władz sądowych przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 na audyencji publicznej o. k. Trybunału Wielkiego Księstwa Krakowskiego,

Wydział I.

obecni:

Karwacki, sędzia prezydujący.

Boguński

Czech

Piechowicz, za pisarza.

(podpisano) A. Karwacki. — Piechowicz.

W sprawie kontraktacji upadłości handlu Synchego Hirscha

Wachtla w Krakowie.

C. k. Trybunał.

Zważywszy, że pomimo ogłoszenia w pismach publicznych odczyty tegoż o. k. Sędziego Komisarza z dnia 30go listopada r. z. Nro 7334, nie stawili się na terminie zakreślonym do weryfikacji ich

praw następcy wierzyciele, to jest: Heinricha Kafka z Berna, Józefa Boschan i syn, J. Tuchs i synowie, Max. Kohn i syn z Wiednia — przeto

C. K. Trybunał

Według art. 511 i 512 Kodeksu handlowego, oznaczając nowy termin dla wymienionych dopiero wierzycieli na dzień 20ty lutego r. b. godzinę 10ta zrana; zaleca, aby w tym terminie pod rygorem artykułu 513 Kodeksu handlowego stawili się w sali audyencyonalnej o. k. Trybunału Wydziału Igo przed tymczasowymi Syndykami, końcem poddania sprawdzeniu należności.

Oświadczono w I Instancyi

(podpisano) A. Karwacki. — Piechowicz.

Zaleca i rozkazuje etc.

(podpisano) A. Karwacki. — Piechowicz.

C. K. SĄD POKOJU (30)

Okregu III Mogińskiego.

Stosownie do art. 52 ust. o włość. usamowolnionych i na zasadzie art. 12 ustawy hipot. z r. 1844 wzywa mających prawo do spadku po niegdy Grzegorzcu Baczyńskim włościannie wsi Bronowic małych pozostałego, składającego się z posiadłości włościńskiej pod poz. 35 tabeli zamieszczonych, aby z prawami swemi do spadku tego w przeciągu miesięcy trzech zgłosili się, po upływie bowiem zakreślonego terminu pomienionego spadku zgłaszającemu się Pawłowi Grabowskiemu jako nabywcy praw do tegoż, całkowicie przyznany zostanie. Kraków d. 8 kwietnia 1853 r.

L. Rudowski, S. W. Korczyński.

(3)

C. K. SĄD POKOJU (29)

Okregu III Mogińskiego.

Stosownie do artykułu 52 ust. o włość. usamowolnionych i na zasadzie art. 13 ust. hipot. z r. 1844 wzywa mających prawo do spadku po niegdy Bartłomiejcu Guzikowi włościannie wsi Rakowic pozostałego z domu Nr 4, oraz gruntu pod pozycją 27 tabeli zamieszczonych składającego się, a z prawami swemi do spadku tego w przeciągu miesięcy trzech zgłosili się, po upływie bowiem zakreślonego terminu pomienionego spadku zgłaszającemu się Pawłowi Grabowskiemu jako nabywcy praw do tegoż, całkowicie przyznany zostanie. Kraków d. 13 marca 1853 r.

L. Rudowski, S. W. Korczyński.

(3)

Kundmachung.

Für die bediensteten der östlichen k. k. Staats-Eisenbahn sind längstens bis 1ten März 1854 folgende Kleidungsstücke zu liefern:

A. An Schneider-Arbeit:

Table with 4 columns: Quantity, Item, Unit, and Category. Includes 1 Stück Uniformrock 4ter Gattung, 5 " Beinkleider 1ter " etc.

B. An Kirschner-Arbeit:

Table with 4 columns: Quantity, Item, Unit, and Category. Includes 1 Stück Sommerkappe 1ter Gattung, 3 " " 2ter " etc.

Die Musterstücke so wie die Lieferungsbedingungen werden im Bureau der gefertigten k. k. Betriebs-Direktion im Krakauer Bahnhofe vorgelesen.

Diejenigen, welche sich an dieser Lieferung betheiligen wollen, haben ihre auf einem 10 kr. steinbrotbogen geschriebenen Offerte längstens bis 1ten Februar 1854 in dem vorerwähnten Bureau vorzulegen zu überreichen.

Die Offerte müssen die spezielle Angabe der Preise nach den einzelnen vorstehenden Posten enthalten, und es sind denselben Muster jener Tücher und Stoffe welche zu den Lieferungen verwendet werden wollen, so wie ein Vadium von 5% des für die offerirte Lieferung entfallenden Verdienstbetrages anzuschliessen.

Von der k. k. Betriebs-Direktion der östl. Staatseisenbahn.

Krakau am 2ten Jänner 1854.

Obwieszczenie.

Dla służby o. k. kolei żelaznej rządowej wschodniej mają być dostarczone najdalej do dnia 1go marca 1854 r. następujące przedmioty ubiorcze:

A. Robota krawiecka:

Table with 4 columns: Quantity, Item, Unit, and Category. Includes 1 Mundur 4go gatunku, 5 par spodni 1go " etc.

B. Robota kuśnierska:

Table with 4 columns: Quantity, Item, Unit, and Category. Includes 1 czapka letnia 1go gatunku, 3 czapek letnich 2go " etc.

Wzory i warunki powyższej dostawy są w biurze podpisanej o. k. Dyrekcyi kolei żelaznej w dworcu krakowskim do przejrzania.

Strony życzące mieć udział w tej dostawie mają na 15to-krajcarowym stopniu swoje pisemnie deklaracje opieczetowane, w biurze zwyż wymienionem najdalej do dnia 1go lutego 1854 r. złożyć.

Deklaracje muszą obejmować szczegółowo podanie cen podług pojedynczych powyższych pozycji, do których próżki sukna i materyi do dostawy służby mającej, jak niemniej Vadium od summy za dostawę deklarowanej 5% wynoszące, dołączonymi być winny.

Z o. k. Dyrekcyi kolei żelaznej rządowej wschodniej.

Kraków dnia 2 stycznia 1854.

w godzinach kancelaryjnych wiadomość powezną. Kraków dnia 20 stycznia 1854 roku. Prozydujący, Maiewski. Sekretarz, Tyrański.

(93)

Edictal-Vorladung.

[N. 16.] Adalbert Wach aus Przewoz H.-Nro 14 1/2, Bartholomous Kramarczyk aus Rajsko H.-N. 41, Vinzenz Kętuś aus Strzałkowice H. N. 11/2, und Martin Szafarczyk aus Wróblowice Leśniak H.-N. 16 1/2, werden anmit zur Stellung binnen 6 Wochen bei ihrer Konskriptionsobrigkeit, wenn dieselben nicht als Rekrutierungsflüchtlinge behandelt werden wollen, angewiesen.

Von der Stellungsobrigkeit Przewoz am 12ten Jänner 1854.

(45-3)

Edictal-Vorladung.

[N. 6.] Samuel Goldstein aus H.-N. 40 1/2, und Aaron Waldmann aus H.-N. 43 1/2, beide aus Borek fałecki, dann Johann Pokrywa aus Gaj H.-N. 56 1/2, und Kassel Sternagast aus Jugowice H.-N. 14 1/2, werden anmit zur Stellung binnen 6 Wochen bei ihrer Konskriptionsobrigkeit, wenn dieselben nicht als Rekrutierungsflüchtlinge behandelt werden wollen, angewiesen.

Von der Stellungsobrigkeit Borek fałecki am 12. Jänner 1854.

(44-3)

Inseraty.

Nr 286. OBWIESZCZENIE. (68-3)

ARCYBRACTWO

Miłosierdzia i Banku Pobożnego w Krakowie.

W wykonaniu dobroczynnej woli s. p. Jana Kwiecińskiego magistra chirurgii, dnia 26 lutego 1837 roku w Krakowie zmarłego, który testamentem przez b. Senat Rządzący d. 3 kwietnia 1838 r. do Nru 6895 D. G. S. zatwierdzonym, procent roczny od całego swego majątku spieniężonego, na posagi dla ubogich córek i siostr miasta Krakowa za mających przeznaczył, Arcybractwo stosownie do ustawy fundusz ten urządzającej, zawiadamia niniejszem publiczność, iż w d. 26 lutego 1854 r. jako rocznicy zgonu tego dobroczyńcy po odbytu żałobnym nabożeństwie za duszę jego w kościele s. Anny w Krakowie, odbędzie się losowanie posagów między kandydatkami w ciągu roku po ten dzień i w tejże parafii wziętem małżeństwa połączonymi.

Chcąc zatem korzystać z zapisu tego podać mają swe próby na piśmie na ręce właściwych wizytatorów Gmin najdalej do dnia 1 lutego 1854 r. przedpołudniem i złożą następujące dowody:

- 1. Pochodzenia z rodziców mieszkańców m. Krakowa.
2. Stanu ubóstwa i dobrych obyczajów.
3. Wejścia w śluby małżeńskie lub ogłoszonych zapowiedzi w zakręcie od dnia 26 lutego 1853 r. do tegoż dnia i miesiąca 1854 r. w parafii do s. Anny w Krakowie.
4. Świadczenie Kantoru służących, dobre sprawowanie się dowodzące, lub że w ślubie nie były, a prócz tego w ostatnim przypadku świadectwo dwóch obywateli wiary godnych, przekonujących, że w domu rodziców lub krewnych były przykładne w pracy i dobrych obyczajach.

Kraków dnia 13 stycznia 1854 r.

Starszy Arcybractwa Bartynowski. — Strzelbicki.

Un jeune homme français natif de Paris, désire trouver une place comme instituteur, près de jeunes gens. S'adresser fr. chez M. de Podlewski rue large 614, maison Duba à Léopol. (80-2-3)

PRZEDPŁATA

MOWY POGRZEBOWE

Ks. Józefa Wilczka

professora Teologii Pastoralnej w Tarnowie. Przedmowa zawiera krótki rys historyczny z ubiegłych 25ciu lat, a zwłaszcza ze względu śmiertelności miasta Tarnowa i okolicy; tudzież wspominają się lata głodu, cholery, tyfusu, powodzi; nie mniej różne ważne zmiany i wypadki.

Oprócz Mów pogrzebowych z różnych okoliczności, dołączają się także Mowy z powodu cholery, obmrowania cementarza, i po wykonanym wyroku śmierci miane.

Dochód z tego wydania poświęca Autor na utrzymanie biednych Sierót w zakładzie Tarnowskim zostających.

Cena jednego Egzemplarza w drodze prenumeracyjnej wynosi 1 fl. mk., która po ukończonym terminie przedpłaty podniesioną będzie.

Przedpłata trwa do ostatniego kwietnia 1854. Druk będzie ukończony najdalej 1 marca b. r.

Przedpłatę przyjmują wszystkie księgarnie krajowe i zagraniczne, którą przysyłają do księgarni P. Millikowskiego w Tarnowie, a ztąd odbierają prenumerowane egzemplarze.

(79-2)

Ks. Józef Wilczek, professor

W kamienicy L. 237 w Rynku g66- wnym miasta Krakowa

do wynajęcia każdego osazu mieszkania na 1, 2 i 3oim piętrze z wszelkimi dogodnościami. (39-3)

Kamienica narożna na ulicy Floryańskiej pod L. 550 jest każdego osazu z wolnej ręki do sprzedania. O warunkach nabywania można się dowiedzieć w tej kamienicy na II. piętrze u współwłaścicieli. (31-3)

najświeższych drożdży prassowanych

Handel Edwarda FUCHSA w Krakowie odbiera codziennie transporta nych, i poleca takowe tak do gorzelni jakoteż do piecywa po cenie umiarkowanej. (27-5)

PATEK PHILIPPE & Comp.

Rękodzielni przy za doskonałość swych wyrobów otrzymali medal na wystawie całego świata w Londynie, oznajmiają Szanownej Publiczności, że nieuczynają tylko te zegarki za wyrobione w swych warsztatach, które są opatrzone drukowanymi świadectwami, z własnoręcznym podpisem fabrykantów. (1050-13)

Do księgarni J. CZECHA nadeszły następnę nowe dzieła:

Album Kielisińskiego. Poznań 1853.	złp. 72 gr. —
Chassay. Chrzescianka uważana ze stanowiska światowego. 8vo. Warszawa 1854.	8 " —
Czarnowski. Ukraina i Zaporozże czyli historia Kozaków od pojawienia się ich w dziejach, do czasu ostatecznego przyłączenia do Rosyi, według najlepszych źródeł napisana. 2 tomy. 8vo. Warszawa.	26 " 20
Ewangelie na wszystkie niedziele w roku ze słownikami do nich naukami, oraz czytania i przemówienia przygodne do parafian. Zebrane z dzieł Woronicza, Skargi i Antoniewicza. 2 tomy. 8vo. Warszawa 1854.	26 " 20
Fleury. Wykład Hygieny w szkole lekarskiej w Paryżu, przełożył K. Turkiewicz. 8vo. Warszawa 1853.	8 " —
Girardin. O gnojach uważanych jako nawozy. 8vo. Poznań.	12 " —
Grabowski Ambroży. Skarbniczka naszej archeologii, obejmująca średniowiekowe pomniki wojennego budownictwa Polaków, wiadomości do dziejów sztuk pięknych w Polsce, oraz wspomnienia z naszej przeszłości, z 89 wizerunkami baszt i bram krakowskich. 8vo. Lipsk 1854.	30 " —
Lukaszewicz Józef. Dzieje kościołów wyznania helweckiego w dawniej Małej-Polsce. 8vo. Poznań 1853.	23 " —
Korzeniowski. Garbaty, powieść. 3 tomy. 8vo. Wilno 1853.	18 " —
Kosiński. Czarno i biało. Krew Hetmańska, powieść. 8vo. Wilno 1853.	8 " —
Kraszewski. Typy i charaktery. 8vo. Wilno 1854.	10 " —
Krynice, ze wspomnień i gawęd z sobą samym. 8vo. Wilno 1853.	9 " —
Księga świata. Wiadomości z dziedziny nauk przyrodzonych, historyi krajów i ludów, żywoty znakomych ludzi, podróże, opisy ciekawych miejscowości, wód słynniejszych, odkrycia i wynalazki, ważniejsze zajęcia przemysłowe, obrazy towarzyskie, statystyczne, ekonomiczne. Z rycinami na stali czarnemi i kolorowanemi, oraz drzeworytami. 12 zeszytów. 4to. Warszawa.	45 " —
Kucz. Pamiętniki miasta Warszawy z roku 1853. Tom I. 8vo. Warszawa 1854.	15 " —
Malecki. List żelazny. Tragedya na podaniu historycznym osnuta, w pięciu aktach. 8vo. Poznań 1854.	9 " —
Mitterer. Zasady budownictwa cywilnego z 20tu tablicami rycin, 2 tomy. 8vo. Warszawa.	13 " 10
Mott. Satyra Horacego. 8vo. Poznań 1853.	3 " 10
Nauki religijne z dziejów starego i nowego Testamentu. 2 tomy. 8vo. Wilno 1853.	10 " —
Przezora. Kwestya reformy żydów. 12. Lipsk 1854.	3 " 10
Syrokomla. Wędrowki po moich okolicach. Wspomnienia. Studja historyczne i obyczajowe. 8vo. Wilno 1854.	11 " —
Tomasza à Kempis. Rozmyślenia i uwagi pobożne, służące mogące osobom wszelkiego stanu a zwłaszcza duchownym, do codziennego rozpamiętywania wiecznych prawd naszej świętej wiary, z łacińskiego oryginału na polski język przełożył X. Fr. Ksaw. Orłowski. 3 tomy. 8vo. Warszawa 1854.	24 " —
Woronicz. Dzieła poetyczne wierszem i prozą, 3 tomy z portretem autora. 12. Lipsk 1853.	16 " —
Zamarski. Narodowe pieśni serbskie wybrane i przełożone. 2 tomy. 12. Warszawa 1853.	18 " —
Złoty Oltarzyk czyli krótkie zebranie różnego nabożeństwa, z dodaniem modlitw i pieśni używanych w rzymsko-katolickim kościele, tudzież objaśnień wyrazów w Godzinkach o Niepokalanem Poczęciu Najśw. Maryi Panny i w Litani Loretańskiej. Wydanie nowe. 8vo. Wilno 1853.	6 " 20

Oprócz tego księgarnia otrzymuje najświeższe nowości literackie zaraz po wyjściu z druku. (76-2-3)

Z pierwszego zakładu pielęgnowania nasion i drzew morwowych dla jedwabników w Przeworsku w Galicyi cyrk. Rzeszowskiem.
Wzywany przez Szanowne Towarzystwo agronomiczne lwowskie, o udzielanie potrzebnych wiadomości, tym Panom, którzyby przez rozmnożenie drzew morwowych przyczynić się chcieli do upowszechnienia u nas jedwabnictwa, oświadczam, że mi bardzo miło będzie, temu wezwaniu zadosyć uczynić, o ile przez doświadczenie czterdziestoletnie nabyłem w tej gałęzi przemysłu wiadomości, i każdemu, kto się o takowe bądź ustaie, bądź listownie zgłosi, najchętniej udzielić. — Obstatunki na nasiona drzew morwowych przyjmuję tylko do marca 1854 roku, późniejszym ogłoszeniem niewiem czy będę mógł zadosyć uczynić. — Przy tej sposobności mam zaszczyt zawiadomić szanownych okolicznych właścicieli dóbr, lub ogrodów, że można dostać u mnie ostatnich katalogów pana Platz i Syna z Erfurtu i wszelkie obstatunki na takowe czy to kwiatów czy jarzyn przyjmuję. (53-2-3) Fr. X. Kuhn.

Pewien uzdatniony Rządca, pryncem ukwalifikowany Mandataryusz i Sędzia Policynny, szuka posady od dnia 24 czerwca 1854 roku w jednym lub drugim obywatelstwie, albo też oba razem Rządcy i Sędziego mógłby objąć, i deklaruje się 1000 złr. m. k. chlebowy jako kanonę na zarobienie za stosownym procentem złożyć. Bliższe wiadomości powziąć można u właściciela domu Nr. 18 w Połwaju Zwierzynie w Gminie VIII. przy Krakowie, osobicie lub za listami frankowanemi. (77-1-3)

Vinaigre Aromatique

de Jean Vincent Bully à Paris.

Ocet aromatyczny wynaleziony przez Jana Wincentego Bully na wystawie paryżkiej 1849 r. dla swęj skuteczności zalecony a na wielkiej wystawie w Londynie 1851 r. nagrodą oznaczony, służy jako środek do podwyższenia i zachowania wdzięku piękności zaprawiając kilku kroplami wodę do mycia, zapobiega trądom gorączkowej ospie, liszajom i piegom, wzmacniając bowiem skórę dodaje jej naturalnej świeżości i połysku, niemniej uspakaja palenie po goleniu, jest niezbędny damom przy toalecie, dla swych własności hygienicznych, jest wielce przydatnym do kąpiel wzmacniająco i łagodząco ważne funkcje skóry, a ożywiająco system muskularny, przywraca siły całemu organizmowi. Z równym skutkiem używa się także octu tego do płukania ust dla zapobieżenia cuchnieniu, nadania zębom białości i wzmocnienia dziąseł. Nacierańia tym octem bez wody łagodzą wszelkie reumatyczne boleści, balsamicznym zapachem ożywiają mózg, uśmierzają ból głowy, a zwilżają powieki, wzmacniają oczy; nakoniec kroplenie tym octem oczyszcza sepsate powietrze i chroni od chorób epidemicznych n. p. cholery i każdej zarazy.

1 Flakonik wraz z opisem do używania kosztuje Złr. 1 kr. 30.

Główny skład na całą Austriacką Monarchią utrzymuje Karol Hermann w Krakowie.

Jan Wincenty Bully w Paryżu.

ARMY RAZORS
prawdziwe angielskie brzytwy



które się przez swoją nadzwyczajną dobroć i taniocć od wszystkich podobnych wyrobów odznaczają, są do nabycia w handlu KAROLA HERMANN w Krakowie.

1 para Army Razors bez pudełka złr. 1 kr. 45,
1 para Army Razors z pudełkiem " 1 " 50.



Główny skład tych pastylek, które wypróbowano i uznano zostały przez Radę lekarską francuską za najdoskonalszy środek przeciw wszelkim słabościom piersiowym, jakoto: grypie, katarowi, kaszlowi, chrypcy — zn. Jduje się dla Galicyi, Krakowa i Królestwa Polskiego u Karola Hermann w Krakowie. — Georgé w Epinal. — (Cena pudełka 40 kr. m. k.)

SKŁAD HERBATY

prawdziwej Rosyjsko-Chińskiej

karawanami sprowadzonej w paczkach obłombowanych, 1 funt Herbaty czarnej z kwiatem: złr. 3, 3 3/4, 4 1/2, 5 1/2, 7, 12, 15 m. k. — 1 funt herbaty żółtej: złr. 12 m. k., znajduje się u Karola Hermann w Krakowie, i zostaje za nadesłaniem należy-

Unsere grosse **Saamen Katalog** für 1854 der des Neuen and Schönen in Feld- und Blumensaamen sehr viel enthält, liegt zur Ausgabe bereit. Die grosse Reichhaltigkeit unserer Kataloge in allen Gattungen Samen und Pflanzen, so wie die ausgezeichnete Qualität derselben sind so allgemein bekannt, das wir uns aller weiteren Empfehlung enth. Iten, (und die resp. Gartenfreunde nur bitten wollten uns in portofreien Briefen zur Franco Zusendung unsern Kataloge recht häufig veranlassen zu wollen).

Moschkowitz et Siegling, Kunst- und handlgärtner in Erfurt (Preussen).

P. S. Banknoten nehmen à fl. mit 19 und 1 fl. Silber für 20 1/2 Silbergroschen an. (82)

W nowo urządzonym handlu IGNACEGO SCHAITTER w Rzeszowie

dostać można oprócz wszystkich innych towarów korzennych i materyalnych z nowo przybyłych zapasów:

- Pâte pectorale Dra Georgé po 40 kr. pudełko.
- Proszki tak zwane „Seidlitzpowders“ po 1 złr. 1 2 kr. pudełko.
- Rewalente arabska PP. Barry du Barry i spółki w Londynie pakowaną w puszkach blaszane po 1 złr. 6 kr. 2 złr. 2 złr. 10 kr. 3 złr. 30 kr. 8 złr. 30 kr. 17 złr. 12 kr.
- Smarowidło angielskie gumiczne do tłuszczenia skór po 36 kr. puszka.
- Dra Popp wódka anatherynowa do płukania ust po 1 złr. 20 kr. flaszka.
- Tegoż samego proszek do czyszczenia zębów po 36 kr. pudełko.
- Tak zwane angielskie Roks et Drops cukierki mające smak owocowy różny, po 1 złr. i 1 złr. 30 kr.
- Proszek perski do zniszczenia owadów szkodliwych, jakoto: pchłów, pluskiew i t. p. w flaszeczkach po 18, 20 i 24 kr. (1106) (15 16)

SOK Z ZIOŁ STYRYJSKICH.

wyrabiany przez J. Purgleitnera w Gratz. Cena butelki kr. 50. Od przeżłania z opakowaniem 2ch butelek (mniej nad dwie nie ekspeduje się), płaci się kr. 20. W Handlu Karola Hermann.

PIÓRA STALOWE

pod nazwą

HENRY-PEN

w Anglii, Francji, Niemczech i innych krajach teraz powszechnie używano po wszystkich kantorach, biurach i w szkołach, zalecają się przed innymi tego rodzaju piórami trwałością i doskonałym sporządzeniem za pomocą ręcznego osadzania końców przez najświnniejszych robotników, którzy je z najprzedniejszej stali każde z osobna i pojedynczo wyrabiają. Jedno takie pióro wolne od niszczącego wpływu atramentu, obstoi za 20 zwyczajnych piór stalowych. Stosownie do rodzaju pióra są podzielone na cienkie, średnie i grube. Według ogłoszonego inseratu w Gazecie Kolońskiej przez Braci Rothschildów z Kolonii wyłączny i jedyny skład piór tych na Galicyę i W. Ks. Krakowskie u KAROLA HERMANN w Krakowie. Cena za 12 tuzinów 2 złr.

Wszystkie poprzednio wymienione Artykuły po największej części dostać można w Galicyi w handlach tych, które odemnie Rewalente Arabską prowadzą. Karol Hermann.

ZAHN-PASTA

wynalazku Dr. Pfeffermanna w Wiedniu.

Massa aromatyczna w porcelanowych puszkach — najlepszy środek do czyszczenia i konserwowania zębów. Cena 1puszki złr. 1 kr. 12.

Likiery holenderskie

poł butelki 1 złr. m. k.

Cukierki angielskie

frachtowe wyborne funt złr. 1 kr. 15.

u Karola Hermann w Krakowie.

tości na prowincye własnym kosztem odstawiana. Też herbaty dostać można u pana A. Jahn w Tarnowie, F. Jaśkiewiczza w Rzeszowie, Jana Klein we Lwowie.

Williams Both & Fletcher's patentowany szwarc

glancowny angielski z Gutta-Perchy, ma niezaprzeczone pierwszeństwo przed wszystkimi i tę zaletę, że nadaje najdoskonalszy czarny połysk skórze — konserwując ją zarazem lepiej od każdego innego środka — chroni od zamoczenia nóg niedopuszczeniem wilgoci, zaleca się trwałością, podając sposobność do oszczędności bez trudu i pracy, gdyż połysk skóry zaraz następuje. — Skład główny na Kraków i Galicyę znajduje się u KAROLA HERMANN w Krakowie. Cena małego pudełka 2 kr. — średniego 3 kr. — wielkiego 6 kr. — 1 słoik 10 kr. (83-1)

(69) Nuty muzyczne. (2-3)

W księgarni J. WILDTA w Krakowie właśnie co wyszły z druku i nabyć można w wszystkich księgarniach:

- Lemoch. J. Souvenir de Mogila. Polka pour le Piano. cena 30 kr.
- Hertzberg. A. Souvenir de Cracovie. Mazourka pour le Piano. op. 6. cena 20 kr.
- Dwa bardzo zajmujące melodyjne kawalki, bez wszelkiej trudności.
- Danek. Vincent. 4 Mazures pour le Piano-Forte. op. 19. cena 30 kr.
- Obok zalety, jaką ten ulubiony kompozytor Maznrów posiada, innęj dalszej niepotrzebują zalety.
- Prócz tego wyszły poprzednio:
- Chopin. F. Deux Valses melancoliques pour Piano. Oeuvr. post. 30 kr.
- Gorajski. A. Mazourka pour Piano. op. 1. 30 kr.
- — — — — Mazourka pour Piano. op. 2. 30 kr.
- — — — — Rozstanie, śpiew z towarz. fortepianu. op. 3. 30 kr.
- Jastrzębski Sulima. Polka pour Piano. 15 kr.
- Kątski. A. Souvenir de Cracovie. Improv. de Krakowiak. op. 150. 1 złr.
- Lemoch. J. 3me Fantaisie sur un air polonais (Gwiazdka) pour Piano. op. 8. 1 złr.
- — — — — Resignation pour Piano. op. 9. 45 kr.
- Mirecki. St. fils. Romanza capriccio pour Piano. 1 złr. 10 kr.
- — — — — Tesknota, śpiew z towarz. fortep. op. 3. 30 kr.
- Studzinski. V. 4 Mazures pour Piano. 45 kr.

James Booth & Synowie,
właściciele der Flotthecker Baumschulen przy Hamburgu, polecają swęj **KATALOG** na rok 1854 gratis u panów Klug & Keller w Krakowie. (104-1-3)

Piór prawdziwych AMERYKAŃSKICH

oraz LAKÓW z Wystawy Londyńskiej,

nadeszł świeży transport do Handlu Fryd. Friedleina ulica grodzka numer 229. (100) (1-3)

